
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL PĂULENI-CIUC 

  
HOTĂRÂRE Nr. 32/2025  

Privind aprobarea completării utilizării fondului rezultat din Cota de dezvoltare la serviciul de apă 

Canalizare al Comunei Păuleni-Ciuc pentru anul 2025 

 

Consiliul Local al Comunei Păuleni-Ciuc în şedinţa ordinară din data de 26.06.2025. 

Având în vedere:  Referatul de aprobare nr. 1796/18.06.2025 al primarului Comunei Păuleni-Ciuc la 

Proiectul de hotărâre, 

Raport de specialitate nr. 1797/18.06.2025 al compartimentului financiar contabil și resurse umane 

Privind aprobarea completării utilizării fondului rezultat din Cota de dezvoltare la serviciul de apă canalizare 

al Comunei Păuleni-Ciuc pentru anul 2025.  

Adresa Harviz Nr. 1502/13.06.2025 înregistrat la Primăria comunei Păuleni-Ciuc cu nr. 

1763/13.06.2025 referitor la realizarea de investiții pe anul 2025, din cota de dezvoltare locală din 

redevență HARVIZ SA. 

 Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Păuleni-Ciuc întrunite în 

ședință comună; 

Hotărârea Consiliului local Păuleni-Ciuc nr. 41/2022 privind delegarea gestiunii serviciului de 

alimentare cu apă și de canalizare către S.C. HARVIZ SA. 

Luând în considerare: 

• prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicat cu modificările 

și completările ulterioare, 

• prevederile Legii nr.241 a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, republicat cu 

modificările și completările ulterioare, 

• Ordinul nr.88/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apa şi de 

canalizare, 

• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare, 

• art. 7, pct. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 

completările şi modificările ulterioare 

În temeiul dispozițiilor art.129 alin. (1), (2) lit. d) și alin.7 lit.n) și ,  art.139 alin.3 lit.h) precum și ale 

art.196 alin.1lit.a) din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ; 

HOTĂRĂȘTE: 

          

 Art.1.  Se aprobă completarea utilizării fondului rezultat din cota de dezvoltare și redevența la 

activitatea de alimentare cu apă și canalizare în valoare totală de 14.894,17 lei inclusiv TVA, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotătrâre; 

 Art.2. Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Păuleni-

Ciuc. 

             Art.3. Hotărârea se comunică prin grija secretarului general al Comunei Păuleni-Ciuc, 



- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita 

- primarului Comunei Păuleni-Ciuc, 

-   HARVIZ S.A  . 

- se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Păuleni-Ciuc şi 

publicarea pe site-ul www.comuna-pauleniciuc.ro .  

 

Păuleni-Ciuc, 26.06.2025 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

         Csomortáni Csongor 

                                                               Contrasemnează: 

                                                                   Secretar general, 

                                                                                                                             Kánya Teréz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 32. Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 26.06.2025, cu un număr de 8 voturi pentru, abținere 0, 

împotrivă 0 din numărul total de 11 consilieri în funcție. 

 


